
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 231/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

– a contar de 22 de maio de 2023, a Portaria n. 
0176/2023/SUBADM, que designou o servidor INÁCIO ROGÉRIO 
DUTRA TAVARES, ID n. 3451054, Técnico do Ministério Público, 
para realizar as diligências e demais atividades externas da 
Promotoria de Justiça de Rio Grande (PGEA 00576.000.420/2023 - 
Port. 1469/2023/SUBADM). 

– a contar de 03 de julho de 2023, a Portaria n. 
2332/2022/SUBADM, que designou o servidor RODRIGO DOS 
REIS, ID n. 3817032, Técnico do Ministério Público, para realizar as 
diligências e demais atividades externas em seu local de atuação 
(PGEA 00576.000.421/2023 - Port. 1470/2023/SUBADM). 

– a contar de 19 de junho de 2023, a Portaria n. 
2819/2022/SUBADM, que designou a Dra. LUIZA TRINDADE 
LOSEKANN, ID n. 3915620, como Diretora da Promotoria de Justiça 
de Alegrete (PGEA 02450.000.018/2023 - Port. 
1472/2023/SUBADM). 

– a contar de 13 de maio de 2023, a Portaria n. 
3655/2022/SUBADM, que designou o Dr. LUIZ ANTONIO 
BARBARÁ DIAS, ID n. 3433960, como Diretor da Promotoria de 
Justiça de Itaqui (PGEA 02450.000.018/2023 - Port. 
1474/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– o servidor HEITOR SCHULTE, ID n. 3451020, Técnico do 
Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades 
externas da Promotoria de Justiça de Estrela (PGEA 
00769.001.676/2023 - Port. 1146/2023/SUBADM). 

– no período de 15 de maio a 30 de junho de 2023, a Dra. FLAVIA 
QUIROGA QUINTAS, ID n. 4301978, como Diretora da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Assis (PGEA 02450.000.018/2023 - 
Port. 1471/2023/SUBADM). 

– no período de 19 de junho a 30 de junho de 2023, a Dra. 
ROCHELLE DANUSA JELINEK, ID n. 3433439, como Diretora da 
Promotoria de Justiça de Alegrete (PGEA 02450.000.018/2023 - 
Port. 1473/2023/SUBADM). 

– no período de 13 de maio a 30 de junho de 2023, a Dra. 
FERNANDA COVESSI THOM, ID n. 4887000, como Diretora da 
Promotoria de Justiça de Itaqui (PGEA 02450.000.018/2023 - Port. 
1475/2023/SUBADM). 

– no período de 1° de julho de 2023 a 30 de junho de 2024, ou 
ulterior deliberação, o Dr. RAFAEL RUSSOMANNO GONÇALVES, 
ID n. 3437477, como Diretor da Promotoria de Justiça de Canoas 
(PGEA 02450.000.018/2023 - Port. 1476/2023/SUBADM). 

– no período de 1° de julho de 2023 a 30 de junho de 2024, ou 
ulterior deliberação, a Dra. RENATA PINTO LUCENA, ID n. 
3443809, como Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de 
Canoas (PGEA 02450.000.018/2023 - Port. 1477/2023/SUBADM). 

– no período de 1° de julho de 2023 a 30 de junho de 2024, ou 
ulterior deliberação, a Dra. ANDREA DA SILVA UEQUED, ID n. 
3430847, como Coordenadora Cível da Promotoria de Justiça de 
Canoas (PGEA 02450.000.018/2023 - Port. 1478/2023/SUBADM). 

– no período de 1° de julho de 2023 a 30 de junho de 2024, ou 
ulterior deliberação, o Dr. MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, ID 
n. 3437230, como Coordenador Criminal da Promotoria de Justiça 
de Canoas (PGEA 02450.000.018/2023 - Port. 
1479/2023/SUBADM). 

– no período de 1° de julho de 2023 a 30 de junho de 2024, ou 
ulterior deliberação, a Dra. DÉBORA REZENDE CARDOSO, ID n. 
3437884, como Coordenadora Especializada da Promotoria de 
Justiça de Canoas (PGEA 02450.000.018/2023 - Port. 
1480/2023/SUBADM). 

– pelo período de 6 meses, a contar de 28/06/2023, MARIANA 
MENEZES FARIAS, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1329, na modalidade 
"serviço voluntário cidadão" - Port. 1481/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 05/07/2023, no cargo 
em comissão de Assessor Especial II, CC-05, GUILHERME DAL RI, 
tendo entrado em exercício em 06/07/2023. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/06/2023, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
JULIANA LAIS BARBIERI, tendo entrado em exercício em 
06/07/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
julho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para AssuntosAdministrativos. 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.168/2022 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Associação Pró-Ensino Superior 
em Novo Hamburgo, mantenedora da Universidade Feevale, CNPJ 
n. 91.693.531/0001-62; OBJETO: Prorrogação, por 5 (cinco) anos,  
da vigência do Termo Convênio de Estágio celebrado entre as 
partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de 
estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento prático, 
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento 
humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
16/06/2023; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Carla Lanzer, Coordenadora 
Administrativa. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
julho de 2023. 

 

 

 

BOLETIM N. 07/2023 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
n. 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01714.000.498/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 154ª ZE - Eduardo Ritt. OBJETO: 



 

 

3 
 

Procedimento registrado para fins de preparação ao ajuizamento de 
representação pela suspensão de órgão partidário, tendo em vista a 
ausência de prestação de contas do Partido Socialista Brasileiro - 
PSB de Salto do Jacuí, relativamente ao pleito eleitoral de 2020. 
INVESTIGADO(S): PSB de Salto do Jacuí. LOCAL DO FATO: Salto 
do Jacuí. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01714.000.497/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 154ª ZE - Eduardo Ritt. OBJETO: 
Procedimento registrado para fins de preparação ao ajuizamento de 
representação pela suspensão de órgão partidário, tendo em vista 
que foram julgadas não prestadas as contas do PARTIDO DA 
SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB de Jacuizinho, 
relativamente ao pleito eleitoral de 2020. INVESTIGADO(S): PSDB 
de Jacuizinho. LOCAL DO FATO: Jacuizinho . Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01714.000.565/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 154ª ZE - Eduardo Ritt. OBJETO: 
Procedimento registrado para fins de preparação ao ajuizamento de 
representação pela suspensão de órgão partidário, tendo em vista 
que julgadas não prestadas as contas eleitorais do partido 
Cidadania de Salto do Jacuí, relativamente ao pleito eleitoral de 
2020. INVESTIGADO(S): Cidadania de Salto do Jacuí. LOCAL DO 
FATO: Salto do Jacuí. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01714.000.560/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 154ª ZE - Eduardo Ritt. OBJETO: 
Procedimento registrado para fins de preparação ao ajuizamento de 
representação pela suspensão de órgão partidário, tendo em vista 
que julgadas não prestadas as contas do Partido Social 
Democrático - PSD de Jacuizinho, relativamente ao exercício de 
2019. INVESTIGADO(S): PSD de Jacuizinho. LOCAL DO FATO: 
Jacuizinho. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01714.000.564/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 154ª ZE - Eduardo Ritt. OBJETO: 
Procedimento registrado para fins de preparação ao ajuizamento de 
representação pela suspensão de órgão partidário, tendo em vista 
que julgadas não prestadas as contas partidárias anuais do Partido 
Social Democrático - PSD de Jacuizinho, relativamente ao exercício 
de 2020. INVESTIGADO(S): PSD de Jacuizinho. LOCAL DO FATO: 
Jacuizinho. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01714.000.559/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 154ª ZE - Eduardo Ritt. OBJETO: 
Procedimento registrado para fins de preparação ao ajuizamento de 
representação pela suspensão de órgão partidário, tendo em vista 
que julgadas não prestadas as contas partidárias anuais do Partido 
Trabalhista Brasileiro - PTB de Salto do Jacuí, relativamente ao 
exercício de 2020. INVESTIGADO(S): PTB de Salto do Jacuí. 
LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01714.000.561/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 154ª ZE - Eduardo Ritt. OBJETO: 
Procedimento registrado para fins de preparação ao ajuizamento de 
representação pela suspensão de órgão partidário, tendo em vista 
que julgadas não prestadas as contas partidárias anuais do Partido 
dos Trabalhadores - PT de Jacuizinho, relativamente ao exercício de 
2020. INVESTIGADO(S): PT de Jacuizinho. LOCAL DO FATO: 
Jacuizinho. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01714.000.566/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 154ª ZE - Eduardo Ritt. OBJETO: 
Procedimento registrado para fins de preparação ao ajuizamento de 
representação pela suspensão de órgão partidário, tendo em vista 
que julgadas não prestadas as contas eleitorais do Partido Liberal - 
PL de Arroio do Tigre, relativamente ao pleito eleitoral de 2020. 
INVESTIGADO(S): PL de Arroio do Tigre. LOCAL DO FATO: Arroio 
do Tigre. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de Julho 
de 2023. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
BOLETIM N. 14/2023 

 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.002.352/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
investigar a existência de prática abusiva e lesiva à coletividade de 
consumidores, pelo exercício ilegal da profissão de nutricionista. 
INVESTIGADO(S): Larissa Canalli. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.001.684/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Possível prática de preço abusivo. 
INVESTIGADO(S): Posto da Cuia, Posto 2001 - 14 bis, Posto 2001 - 
Paizão, Posto 2001- Museu, Posto Buffon. LOCAL DO FATO: Cruz 
Alta/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.521/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar denúncias anônimas pela internet sobre abate 
clandestino de animais no interior do Município de Panambi para 



 

 

4 
 

comercialização em mercados locais. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Panambi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.357/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Reclamação acerca de compra realizada no site 
da empresa Iluminim, sem a devida entrega do produto. 
INVESTIGADO(S): Comercial Iluminim Ltda. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.468/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Reclamante se nega a pagar dívida lícita à 
C&A/Bradescard em razão de a cobrança estar sendo feita com 
seus dados errados. INVESTIGADO(S): Banco Bradescard S.A., C 
& A Modas. Ltda.. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.151/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro 
Lucio da Cunha Rockenbach. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Proc. Adm. do MAPA/RS acerca de arroz 
desclassificado quanto à rotulagem. INVESTIGADO(S): Arrozeira 
Werppe Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.222/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro 
Lucio da Cunha Rockenbach. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Proc. Adm. do MAPA/RS acerca de milho pipoca 
desclassificado em relação a sua rotulagem.. INVESTIGADO(S): 
Barz e Cia Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.180/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Eventual vício de qualidade por descumprimento 
de norma regulamentar, especialmente relacionada a rotulagem. 
INVESTIGADO(S): Rosane Schneider Specht (Biscoitos 
Schmecken). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.427/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro 
Lucio da Cunha Rockenbach. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Reclamante queixa-se de que está tendo seu 
certificado de conclusão de pós-graduação em docência retido, 
indevidamente, pelo Instituto Zayn. INVESTIGADO(S): Grupo Zayn 
Educacional. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.731/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro 
Lucio da Cunha Rockenbach. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre. OBJETO: Denúncia de possíveis irregularidades nos cursos 
Técnicos em Radiologia das empresas SEG Novo Hamburgo , 
Unitec e Grau Técnico.. INVESTIGADO(S): SEG Novo Hamburgo, 
Unitec, Grau Técnico. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.129/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Meirelles 
Caldas. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar atos 
abusivos da Companhia Riograndense de Saneamento - Corsan em 
Rio Grande/RS. Conforme art. 5º, XVI, da Lei n. 13.460, de 
26/06/2017. INVESTIGADO(S): Companhia Riograndense de 
Saneamento - CORSAN. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.035/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes Ribeiro Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rio Pardo. OBJETO: Notícia de falta de energia no Município de 
Pantano Grande - RS, sob responsabilidade da CEEE Equatorial. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PANTANO GRANDE - RS, 
CEEE Equatorial Energia. LOCAL DO FATO: Rio Pardo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00865.003.037/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
OBJETO: Apurar os procedimentos administrativos decorrente da 
Força Tarefa Segurança Alimentar realizada no Município de 
Silveira Martins em relação ao Mercado REDEFORT CHERUBINI. 
INVESTIGADO(S): J.C.CHEROBINI MINIMERCADO LTDA. LOCAL 
DO FATO: SILVEIRA MARTINS/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00868.000.176/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto 
Squarça. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Rsa. OBJETO: Denúncia sobre possível 
abate clandestino. INVESTIGADO(S): João Fagundes da Silva. 
LOCAL DO FATO: Santa Rosa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.350/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
notícia acerca da ausência de informações, na embalagem de 
produto, acerca da sua composição, por parte do fornecedor 
RAPADURAS J NEWTON. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.103/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar 
possíveis violações a direitos de consumidores que moram na 
localidade do Passo da Porteira, interior do Município de Vacaria, os 
quais estariam sem sinal de telefone há vários meses em razão da 
falta de manutenção por parte da Operadora de telefonia Oi. 
INVESTIGADO): OI S/A sociedade empresária em recuperação 
judicial. LOCAL DO FATO: Vacaria/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.245/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

5 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Fiscalizar a lancheria Xis do Bê, diante de denúncia de que o local 
atua sem as licenças devidas, assim como comercializa produtos 
impróprios ao consumo humano. INVESTIGADO(S): Xis do Bê - 
Marta de Antiqueira Silva LTDA., Marta de Antiqueira Silva. LOCAL 
DO FATO: Guaíba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.242/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Fiscalizar o estabelecimento comercial Grão da Terra, diante da 
denúncia de venda de produtos impróprios ao consumo humano, 
considerando a venda de pastéis com larvas. INVESTIGADO(S): 
Grão da Terra Padaria e Confeitaria, Maickel Gabriel Borges 
Coelho. LOCAL DO FATO: Guaíba/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de Julho 
de 2023. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 016/2023 - CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o 
Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01502.000.934/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar eventual prejuízo ao 
erário decorrente da aprovação de lei que concretamente instituiu 
despesa obrigatória e de caráter continuado sem estimativa de 
impacto orçamentários e financeiro. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00729.001.045/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar possível pagamento 
indevido a concessionária de transporte público. INVESTIGADO(S): 
TRANSPORTES NOSSA SENHORA DAS GRACAS - TNSG. 
LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.001/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Denúncia anônima via internet mencionando 
eventual irregularidade em processo seletivo para contratação de 
Agente de Saúde no Município de Humaitá, RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Humaitá, RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.128/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: ofício no qual o Presidente da Câmara 
Municipal de Vereadores informa que o Município não está 
cumprindo a Legislação Municipal 4.421/2022. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.124/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Humaitá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.674/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
assessoria jurídica no âmbito da Prefeitura Municipal e da Câmara 
Municipal do Município de Cruzaltense. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.676/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
assessoria jurídica no âmbito da Prefeitura Municipal e da Câmara 
Municipal do Município de Itatiba do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.678/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
assessoria jurídica no âmbito da Prefeitura Municipal e da Câmara 
Municipal do Município de Mariano Moro. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.682/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
assessoria jurídica no âmbito da Prefeitura Municipal e da Câmara 
Municipal do Município de Severiano de Almeida. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.698/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
medicina no âmbito da Prefeitura Municipal do Município de Três 
Arroios. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.675/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
assessoria jurídica no âmbito da Prefeitura Municipal e da Câmara 
Municipal do Município de Erechim. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.681/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
assessoria jurídica no âmbito da Prefeitura Municipal e da Câmara 
Municipal do Município de Quatro Irmãos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.679/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
assessoria jurídica no âmbito da Prefeitura Municipal e da Câmara 
Municipal do Município de Paulo Bento. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.694/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
medicina no âmbito da Prefeitura Municipal do Município de Paulo 
Bento. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.692/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
medicina no âmbito da Prefeitura Municipal do Município de 
Jacutinga. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.690/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
medicina no âmbito da Prefeitura Municipal do Município de 
Erechim. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.671/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 

assessoria jurídica no âmbito da Prefeitura Municipal e da Câmara 
Municipal do Município de Barão de Cotegipe. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.689/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
medicina no âmbito da Prefeitura Municipal do Município de 
Cruzaltense. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.688/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
medicina no âmbito da Prefeitura Municipal do Município de 
Campinas do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.685/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
medicina no âmbito da Prefeitura Municipal do Município de Aratiba. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.696/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
medicina no âmbito da Prefeitura Municipal do Município de Quatro 
Irmãos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.691/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
medicina no âmbito da Prefeitura Municipal do Município de Itatiba 
do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.695/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
medicina no âmbito da Prefeitura Municipal do Município Ponte 
Preta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.693/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 



 

 

7 
 

RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
medicina no âmbito da Prefeitura Municipal do Município de Mariano 
Moro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.686/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
medicina no âmbito da Prefeitura Municipal do Município de Barão 
de Cotegipe. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.687/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
medicina no âmbito da Prefeitura Municipal do Município de Barra 
do Rio Azul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.680/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
assessoria jurídica no âmbito da Prefeitura Municipal e da Câmara 
Municipal do Município de Ponte Preta. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.697/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre o modo da prestação dos serviços de 
medicina no âmbito da Prefeitura Municipal do Município de 
Severiano de Almeida. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.216/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Apurar a regularidade da alteração do 
objeto da Concorrência n. 01/2019 de Frederico Westphalen/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.685/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Irregularidades apontadas pelo TCE/RS Contrato n. 166/2022 com a 
empresa Mecanicapina Limpeza Urbana Ltda. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.885/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Realização de evento no "2ª Edição do RUA ABERTA", em 12 de 
março de 2023, no Parcão, sem  plano de prevenção e proteção 
contra incêndio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.438/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
notícia acerca de massiva captação de clientela pelo Vereador 
Thiago de Leon para o ajuizamento de ações cíveis contra o 
Município de Gravataí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.410/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
notícia de possível irregularidade no pagamento do piso dos 
professores contratados pela Associação Moradores do Parque São 
Marcos, a qual recebe recursos do Município de Gravataí, por 
convênio, para oferecimento de vagas à rede pública municipal. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.541/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Comparece o denunciante junto a esta 
Promotoria de Justiça informando que reside próximo o Bar do Leo, 
na Rua Guilherme Mantese, nesta cidade. Informa que há barulho 
constante até a madrugada, e que, esporadicamente, há dias que o 
barulho não permanece noite adentro. Informa que outros vizinhos 
também sofrem com o incômodo, mas temem denunciar a situação. 
Relata que entra em contato com o serviço de fiscalização da 
Prefeitura Municipal, mas que, por vezes, é atendido apenas no dia 
seguinte. Requer as medidas cabíveis. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.525/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar eventual aquisição de produtos 
falsificados de informática por parte da Prefeitura Municipal de 
Guaporé/RS. INVESTIGADO(S): DIBON Ltda. - ME. LOCAL DO 
FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.048/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar a denúncia 
anônima, imputando conduta irregular ao servidor municipal Décio 
Welter com o abastecimento de veículos da Secretaria de Saúde no 
Posto Olczewski, local onde a gasolina estaria, inclusive, acima do 
valor de mercado. Local dos fatos: Guarani das Missões, RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Guarani das Missões. LOCAL DO 
FATO: Guarani das Missões, RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.161/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

8 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades no 
funcionamento do COMDICA e Conselho Tutelar em razão da 
notícia da relação de parentesco entre integrantes dos referidos 
órgãos, em André da Rocha. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: André da Rocha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.702/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual favorecimento no edital 
de Pregão Eletrônico n. 202/2022, do Município de Tramandaí, cujo 
objeto é a aquisição de lousas digitais interativas para uso nas 
escolas municipais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.570/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 19. OBJETO: SANDI & OLIVEIRA ADVOGADOS, 
sociedade de advogados Solicita providências quanto ao 
descumprimento da Lei n. 12.527/11 (Lei de Acesso à Informação) 
pelo Município de Balneário Pinhal. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Balneário Pinhal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.125/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Verificar as condições de 
trabalho/prestação de serviço público no Necrotério de Três Passos, 
que atende 20 municípios da região noroeste do Estado do Rio 
Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Três Passos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.000.725/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Viamão. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades na 
contratação pelo Município de Viamão de cargos temporários em 
detrimento de candidatos aprovados em concurso público. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.097/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Apurar possíveis inconsistências na 
publicidade de informações sobre concursos públicos de Viamão. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.542/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Email Luciana 
de Jesus Kafer. Referente à partilha de Maria Constança dos 
Santos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Augusto Pestana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01404.001.012/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Unidade de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 11. OBJETO: 
Comparece na Unidade de Terra de Areia, para relatar que é 
servidora do Municipio de Itati e recentemente participou de um 
processo seletivo interno onde  não foi classificada mesmo tendo 
melhores condições técnicas que o aprovado. INVESTIGADO(S): 
Município de Itati. LOCAL DO FATO: Itati.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de Julho 
de 2023. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 
 

 

 
 

COMUNICADO N. 006/2023-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-CGMP, divulga o cronograma 
das correições ordinárias para o mês de agosto de 2023. 
 

DATA LOCALIDADE CLASSIFICAÇÃO 

10/08 PORTO ALEGRE 

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE 
PORTO ALEGRE 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE 
PORTO ALEGRE 

11/08 PALMARES DO SUL PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMARES DO SUL 

11/08 PORTO ALEGRE 
3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO SARANDI DE 
PORTO ALEGRE 



 

 

9 
 

11/08 SÃO JERÔNIMO 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JERÔNIMO 

21/08 e 
22/08 

SANTO ÂNGELO 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE SANTO 
ÂNGELO 

23/08 ARROIO DO MEIO PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARROIO DO MEIO 

23/08 ENCANTADO 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ENCANTADO 

24/08 ALEGRETE 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE 

24/08 URUGUAIANA 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE URUGUAIANA 

25/08 

TRAMANDAÍ 

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRAMANDAÍ 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRAMANDAÍ 

CAPÃO DA CANOA 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPÃO DA CANOA 

25/08 CANOAS 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CANOAS 

29/08 e 
30/08 

 

SÃO VALENTIM PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO VALENTIM 

CARAZINHO 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CARAZINHO 

TAPERA PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAPERA 

29/08 

SÃO LEOPOLDO 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

NOVO HAMBURGO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA – 11 
(CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO) 

30/08 PORTO ALEGRE 
3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO PARTENON DE 
PORTO ALEGRE 

 

A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à atuação dos membros do 
Ministério Público e dos seus serviços auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do correio eletrônico cgmp@mprs.mp.br. 
 

Porto Alegre, 04 de julho de 2023. 
 

EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO, 
Corregedora-Geral do Ministério Público. 

 

 
 

 
EDITAL N. 223/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado RUBENS GUIMARÃES GONÇALVES, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5000478-43.2021.8.21.0060, constante no PAr.00819.000.280/2022, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça de Panambi/RS. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PANAMBI, em Panambi, 05 de julho de 2023. 
DANIEL MATTIONI, 
Promotor de Justiça. 

mailto:cgmp@mprs.mp.br

		2023-07-07T09:52:19-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




